Ἄμην — ζήσονται. Εἰπὼν ἀνωτέρω, ὅτι Ὁσπερ ὁ Πατὴρ ἐγείρει τοὺς νεκροὺς καὶ ζωοποιεῖ, εἴπω καὶ ὁ Υἱὸς οὗς θέλει ζωοποιεῖ· ἵνα μὴ δόξῃ κομπάζειν (12), ἐπαγγέλλεται νῦν οὐκ εἰς μακρὰν ζωοποιῆσαι νεκροὺς καὶ τὸν λόγον ἔργῳ πιστώσασθαι. Καὶ ἐπὶ τῆς Σαμαρείτιδος δὲ ἕμοιως εἰρηκῶς, ὅτι Ἔρχεται ὥρα, προσέθηκεν ὅτι Καὶ νῦν ἔστι. Καὶ (13) εἰρήκαμεν ἐκεῖ τὴν αἰτίαν.

Οἱ νεκροὶ δὲ ἀκούονται τῆς φωνῆς αὐτοῦ, πῶς; Ἄμα τῷ θελήσει αὐτὸν, τῆς ἐκάστου ψυχῆς ἐπιστραφίσης εἰς τὸ ἴδιον σῶμα. καὶ οἱ ἀκούσαντες νεκροὶ ζήσονται πάλιν τὴν ἐν τῷ κόσμῳ ζωὴν. Ὑψηλὰ οὖν εἰρηκῶς ἐνταῦθα, τῷ καλέσαι ἑαυτὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ πάλιν ἐπισιχάζει τὸν λόγον προσπλέκων ταπεινά.

⁶⁶ Joan. iii, 18. ⁶⁷ Joan. v, 21. ⁶⁸ Joan. iv, 23.

Varia lectiones et notæ.

(6) Hic et in proximiis scholiis defectu laborat interpretatio Hentenii. Hunc defectum hic in textu Græco his signis [] notavi.

(7) Ab ἄλλῃ ἀδ ἡμενί scholii desunt apud Hentenium. Eorum vero loco legitur: *Non solum autem hic, sed in sequentibus quoque frequenter invenimus, quo pacto et metu, et promissione, ut sibi credatur, admoneat.*

(8) Μὴ δόξῃ ἀφ' Α.

(9) Ταπεινὸν Β.

(10) Hoc toto scholio caret Hentenius. Ejus loco

autem subjiciuntur hæc: *Non condemnabitur in judicio, nec punietur. Non negat autem quin morituri sint credentes, sed de morto loquitur perpetua, sèmiliter et de vita æterna.*

(11) Etiam hoc scholio caret Hentenius.

(12) Hic rursus incipit convenire Hentenius. Scriba ergo ejus saltum fecerat ab κομπάζειν ad κομπάζειν, deinde vero errore animadverso, alia interposuit.

(13) Pro, *Et diximus ibi causam*, alia habet interpretes.

trarium, cum etiam ob pauca hujusmodi verba illum persequerentur, vellentque lapidare: sive omnia sese demittendo locutus fuisset, habito illorum respectu, multi sane detrimentum inde susceperunt. Ideo, ut diximus, miscet ac temperat doctrinam. Ut enim facile reciperetur, non tantum excelsa loquebatur, quantum humilibus permiscebat. Itaque cum voces humiles reperimus, dispensatorias eas existimemus, vel etiam ejus humanitati adaptemus, sicut et excelsas divinitati.

Vers. 24. *Amen — æternum.* Rursum dispensatorie loquitur: neque enim dixit: Et credit mihi, ne gloriari videretur. (†† Sed qui me misit, ne videatur a se ipso loqui, sed ab eo, qui ipsum misit, ut ita credant sermoni ejus, credentes per eum ei qui ipsum misit. Vides, quam utile sit sublimibus dicere humiliter.)

Vers. 24. *Et — veniet* (†† In condemnationem pœnæ. Qui enim credit sermoni ejus, profecto eum etiam observabit. Relinquitur ergo, ut qui eum non observet, ei nec credat. Perhorrescamus ergo nos, qui præcepta Dei non servamus. Cum infidelibus enim collocabimur. Quære vero etiam tertio capite istud: *Qui in eum credit, non judicatur* ⁶⁶.)

Vers. 24. *Sed — vitam.* (†† Mortem dicit non eam quæ hic est, sed quæ ibi, id est, pœnam. Sicut etiam vitam, fruitionem, quæ ibi est. Transgressus enim ab incredulitate ad fidem, transit reliquum etiam ab pœna incredulorum ad fruitionem fidelium.)

Vers. 25. *Amen — vivens.* (†† Cum superius dixisset: *Quemadmodum Pater suscitavit mortuos et vivificavit, ita et Filius, quos vult, vivificat* ⁶⁷, ne videretur gloriari,) promittit nunc, quod non longo post tempore vivificaturus sit mortuos, sermonemque opere comprobaturus. Ad Samaritanam quoque dicens similiter: *Venit tempus sive hora*, pari modo addidit: *Et nunc est* ⁶⁸, significans futuræ rei propinquitatem.

Mortui autem auditori sunt vocem ejus: quomodo? Simul ac ipse voluerit, conversa cujusque anima ad proprium corpus, mortui qui audierint, vitam rursus in mundo vivent. Hic ergo, ubi dixit excelsa, seipsum Dei Filium vocando, rursus sermonem obscurat, attexens humilia.

Vers. 26. *Sicut — semetipso. Verbum dedit, humile est et dispensatorium. Habet autem vitam in semetipso, hoc est, Ad modum fontis scaturire facit vitam.*

Vers. 27. *Et — faciendi. Judicium eorum quæ ab unoquoque in vita peracta sunt. Frequenter autem repetit judicium, magis eos exterrens, ut paulatim judicem hunc esse credentes, ad eum accurrant, mansuetum sibi judicem inde parantes.*

Vers. 27. *Quia — Vers. 28. Hoc. Quia homo est, qui judicium sumpsit hominum, et prædicta de se ipso docuit, quæ magna et non tantum supra hominem sunt, sed supra angelos quoque et ad solum Deum pertinent, nolite mirari; prædictum est enim quod etiam Filius Dei sit. Non ergo offendi oportet; nam quæ odiosa apparent propter humanæ naturæ humilitatem, ea appareant tolerabilia propter divinæ naturæ celsitudinem. Deinde aliam quoque de seipso proponit tremendam et arcanam potestatem.*

Vers. 28. *Quia — Vers. 29. Condemnationis. Horum tempus dicit consummationis sæculi et universalis iudicii: eos autem qui sunt in monumentis, dicit mortuos, quos simul omnes repente ac virtute arcana coaptabit, animabit ac excitabit voce sua sine jussu, quo tunc per archangelum clamabit: In jussu, inquit, in voce archangeli, et in tuba Dei¹¹.*

Atqui non omnes sunt in monumentis, sed ab his qui sunt in monumentis, etiam eos significavit, qui non sunt in monumentis, ab his videlicet, qui naturaliter sepulti sunt, eos etiam qui naturaliter sepulti non sunt. Ex monumentis autem prodibunt, hi quidem in resurrectionem vitæ æternæ, illi vera in resurrectionem condemnationis; isti ad fruitionem sempiternam; illi ad supplicium perpetuum. Alibi autem dixit: *Et abibunt hi in supplicium æternum, justi vero in vitam æternam¹².*